
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 31   DEL 26/02/2025  

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE DI 
TIPO SOCIALE PER RESIDENTE DOMICILIATO IN ALTRO COMUNE - ANNO 2025



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico; 

Dato atto: 
- che il Bilancio di Previsione 2025 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.; 
- che ai  sensi  del  Decreto del  Ministero dell’Interno del  24.12.2024,  pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.2/2025, i termini per l’approvazione dei bilanci  
di previsione degli enti locali sono stabiliti al 28 febbraio 2025;

Richiamata  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 227 del 16.11.2022 con la quale  si 
sono ammessi,  ai  sensi  del  Regolamento per  l’accesso alle prestazioni  del  servizio di  
assistenza domiciliare agli anziani, ai disabili e ai soggetti non autosufficienti del Comune 
di Campo nell’Elba, per i motivi rappresentati dall'Azienda USL Toscana Nord Ovest con 
note assunte al prot. n. 15347 del 26.10.2022, e al Prot. N. 15025 del 19.10.2022, ad 
usufruire  del  servizio  di  assistenza domiciliare  di  tipo  sociale  un  cittadino  residente  a 
Campo nell’Elba, come da relazione sociale agli atti, per un numero complessivo di tre ore 
settimanali e una cittadina residente a Campo nell’Elba ma domiciliata a Livorno, come da 
relazione sociale agli atti, per un numero complessivo di quattro ore settimanali; 

Ritenuto pertanto di dover impegnare a favore del GRUPPO PAIM Impresa Sociale Coo-
perativa  Sociale,  Via S.  Antioco 72,  cap 56023 Cascina (PI),  P.Iva  01399760501 C.F. 
01049580499, la somma di € 4.600,00 per il servizio di assistenza domiciliare effettuato a 
una cittadina residente a Campo nell’Elba ma domiciliata a Livorno, per l’anno 2025;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed  ottenuto,  tramite  PCP  il  seguente  CIG  per  il  contratto  in  oggetto: 
B5D1D945F0;



Riscontrata  inoltre la regolarità contributiva  come da DURC prot. INAIL_47627192 con 
scadenza al 02.06. 2025

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto pre-

visto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di contratto non frazionabile, avente 

ad oggetto un servizio necessario a garantire la continuità dei servizi erogati;

Dato atto inoltre che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle  disponibilità  relativa  agli  specifici  capitoli  di  bilancio  per  l’esercizio  2025, 
Bilancio di previsione 2024/2026 in esercizio provvisorio;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

Per i motivi sopra descritti:

1 di impegnare a favore  del  GRUPPO PAIM Impresa Sociale Cooperativa Sociale, 
Via S. Antioco 72, cap 56023 Cascina (PI), P.Iva 01399760501 C.F. 01049580499, 
la somma di € 4.600,00 imputandola al Codice di Bilancio 12/03/1030218/014 - Ca-
pitolo 110040308000/0 del Bilancio di Previsione 2024/2026 annualità 2025 in eser-
cizio provvisorio, che presenta congrua disponibilità, ed in quanto l’obbligazione ri-
sulta giuridicamente perfezionata nell’anno in corso ed in considerazione dell’esigi-
bilità della stessa;

2  di attestare il rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;



 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di spesa non frazionabile, 

avente  ad  oggetto  un  servizio  contrattualizzato  necessario  a  garantire  la 
continuità dei servizi erogati;

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


